
 1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.03.2019                                             № 230                                         г. Цимлянск 

 

Об утверждению отчета о реализации 

муниципальной программы «Защита населения 

и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

на территории Цимлянского района за 2018 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района» 

распоряжением Администрации Цимлянского от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Защита 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах» на территории 

Цимлянского района за 2018 год, утвержденной постановлением 

Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1224 «Об утверждении 

муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах» на территории Цимлянского района, согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС – начальника 

отдела сельского хозяйства. 

 

 

 

 

 
 

 

Постановления вносит 

сектор ГО и ЧС, ЕДДС 



 2 

Приложение  

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 29.03.2019 № 230 

 

Отчет 

о реализации муниципальной программе «Защита населения и территорий  от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах» на территории Цимлянского района за 2018 год 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2018 год 

 

В целях минимизации социального и экономического ущерба, 

наносимого населению, экономике и природной среде чрезвычайными 

ситуациями природного и техногенного характера, пожарами и 

происшествиями на водных объектах, в рамках реализации муниципальной 

программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах», утвержденной  постановлением Администрации Цимлянского 

района от 15.10.2013 №1224, ответственным исполнителем и участниками 

Программы реализованы мероприятия, в результате которых: 

Улучшена эффективность предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

Обеспечена готовности сил и средств районного звена областной 

подсистемы РСЧС; 

В целях обеспечения взаимодействия экстренных оперативных служб при 

возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах решена 

задача по созданию и обеспечению системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб на территории Цимлянского района. Реализованы в полном 

объеме мероприятий по созданию на территории Цимлянского района системы 

обеспечения вызова экстренных оперативных служб, по единому номеру «112»; 

В целях повышения уровня пожарной безопасности населения и 

территории Цимлянского района решены задачи по поддержанию постоянной 

готовности добровольных пожарных, оснащению их первичными средствами 

пожаротушения; 

В целях снижения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера решены задачи по поддержанию в 

постоянной готовности системы оповещения населения Цимлянского района. 

В целях повышения уровня безопасности на водных объектах 

Цимлянского района решены задачи по обеспечению предупреждения и 

ликвидации происшествий на водных объектах; 

 

 



 3 

Раздел 2. Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм. 

 

Достижению указанных результатов в 2018 году способствовала 

реализация исполнителями программы основных мероприятий муниципальной 

программы, а именно: 

1.1. Подержание в готовности и модернизация территориальной системы 

оповещения Цимлянского района. 

1.2.  Предупреждение ЧС и пропаганда среди населения безопасности 

жизнедеятельности и действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций, 

через средства массовой информации. 
1.3. Улучшение учебной и материально-технической базы сектора ГО и 

ЧС, ЕДДС. 

1.4. Финансовое обеспечение системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112». 

В 2018 году прошли обучение 10 человек в «Учебно–медотическом 

центре по гражданской обороне и чрезвычайных ситуациях Ростовской 

области» 

В 2018 году закуплено 4 специальных оповещателей речевых (СОР 40). 

За отчетный период поддержание системы оповещения населения 

Цимлянского района в постоянной готовности обеспечивалось тренировками с  

включением системы оповещения; 

В 2018 году проведено 45 учений и тренировок с предприятиями и 

организациями района. 

В подпрограмме 2 предусмотрено выполнение четырех конкретных 

событий: 

1.1. Своевременное информирование населения об угрозе и 

возникновения ЧС. 

1.2. Проведение профилактических мероприятий и повышение 

готовности населения к действиям при возникновении пожаров, ЧС и 

происшествий на воде. 

1.3. Улучшение процесса обучения и повышения уровня подготовки 

специалистов районного звена подсистемы РСЧС к действиям при 

возникновении ЧС, хранение и обновление материальных запасов для 

ликвидации ЧС. 

1.4. Оборудование помещения ЕДДС системы «112»; 

Отчет о выполнение муниципальной программы «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» на территории Цимлянского района в 

2018 год приведен в приложении №1 к настоящему отчету о реализации 

муниципальной программы. 

 

 

 

 

 



 4 

Раздел 3. Анализ факторов, 

повлиявших на ход реализации Программы 

 

Основными факторами, повлиявшими на ход реализации муниципальной 

программы, являются: рациональное и эффективное использование бюджетных 

средств; 

Снижение количества пожаров, происшествий и пострадавших в них в 

результате профилактической работы, проводимой в поселениях на сходах;  

Повышение оперативности реагирования в части приема и обработки звонков, 

поступающих на номер «112» от граждан, обратившихся за помощью, и с 

введением в опытную эксплуатацию системы «112» сведено до минимума 

время реагирования экстренных служб.  

 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и 

внебюджетных средств на реализацию Программы 

 

Плановый объем финансирования, утвержденный муниципальной 

программой, за счет средств местного бюджета в 2018 году составляет 436,2 

тыс. рублей.  

Фактическое освоение средств по итогам 2018 года составило 368,1 тыс. 

рублей. 

На реализацию подпрограммы №2 на 2018 год было предусмотрено 53,2 

тыс. рублей. 

Фактическое освоение средств, предусмотренных на реализацию 

подпрограммы, составило 53,2 тыс.рублей. 

На реализацию подпрограммы №4 на 2018 год было предусмотрено 383,0 

тыс. рублей. 

Фактическое освоение средств, предусмотренных на реализацию 

подпрограммы, составило 314,9 тыс. рублей. 

Сведения об использовании бюджетных средств на реализацию 

муниципальной программы за 2018 год приведены в приложении № 2 к 

настоящему отчету о реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

Программы, подпрограмм Программы за 2018 год 

 

Результаты реализации мероприятий муниципальной программы в 2018 

году характеризуется следующими значениями показателей (индикаторов):  

количество выездов пожарных и спасательных подразделений на пожары, 

чрезвычайные ситуации и происшествия – 186 ед.; 

количество спасенных людей и которым оказана помощь при пожарах, 

чрезвычайных ситуациях и происшествиях – 42 чел.; 

количество обученных специалистов районного звена подсистемы РСЧС - 

37 чел.. 



 5 

охват населения оповещаемого территориальной системой оповещения - 

88,1 процента; 

количество выездов на тушение пожаров – 26  ед.; 

количество спасенных людей при пожарах – 29 ед.; 

количество выездов на чрезвычайные ситуации и происшествия -12 ед.; 

количество спасенных людей, и которым оказана экстренная помощь при 

чрезвычайных ситуациях и происшествиях – 0; 

количество выступлений в СМИ по профилактическим мероприятиям – 

21 ед.; 

количество закупленных современных образцов средств индивидуальной 

защиты – 21 ед.; 

количество профилактических выездов по предупреждению 

происшествий на водных объектах – 85; 

количество предотвращенных происшествий на водных объектах – 3; 

количество лекций и бесед проведенных в общеобразовательных и других 

учебных заведениях – 21307; 

количество выездов на чрезвычайные ситуации и происшествия – 55; 

количество спасенных людей, и которым оказана экстренная помощь при 

чрезвычайных ситуациях и происшествиях – 2; 

количество принятых по номеру «112» вызовов (сообщений о 

происшествиях) – 20893; 

количество населенных пунктов Цимлянского района, в которых 

развернут аппаратно-программный комплекс «Безопасный город» - 3. 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) и 

обоснование отклонений плановых и фактических значений показателей 

представлены в приложении № 3.  

 

Раздел 6. Результаты оценки  

эффективности реализации муниципальной программы  

в 2018 году, в том числе бюджетной эффективности 

 

Эффективность реализации муниципальной программы в 2018 году 

оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных 

мероприятий и оценки бюджетной эффективности программы: 

I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, 

подпрограмм программы: 

эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 4,13; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,68; 

эффективность хода реализации целевого показателя 3 равна 0,90; 

эффективность хода реализации целевого показателя 4 равна 0,98; 

эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 0,87; 

эффективность хода реализации целевого показателя 1.2 равна 1,16; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.1 равна 0,80; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.2 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.3 равна 1,24; 



 6 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.4 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 3.1 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 3.2 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 3.3 равна 1,08; 

эффективность хода реализации целевого показателя 3.4 равна 1,41; 

эффективность хода реализации целевого показателя 3.5 равна 0,67; 

эффективность хода реализации целевого показателя 4.1 равна 1,02; 

эффективность хода реализации целевого показателя 5.1 равна 1,00. 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

представлены в приложении № 3. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 0,94, что характеризует 

удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной 

программы по степени достижения целевых показателей в 2018 году. 

II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

всех источников финансирования, составляет 1,00, что характеризует высокий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

реализации основных мероприятий в 2018 году. 

III. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов: 

1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

средств областного и местного бюджетов, составляет 1,00. 

2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств областного и местного бюджетов составляет 1,00. 

3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы составляет 1,00, что характеризует высокий 

уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 

2018 году. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 

0,94*0,5+ 1,00*0,3+1,00*0,2= 0,97. Таким образом, можно сделать вывод о 

высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2018 года. 

В ходе исполнения муниципальной программы в 2018 году обеспечена 

реализация принципов бюджетной системы Российской Федерации: 

результативности и эффективности использования бюджетных средств; 

прозрачности (открытости); достоверности бюджета; адресности и целевого 

характера бюджетных средств. 
По основным мероприятиям ожидаемые результаты за 2018 год 

достигнуты. Средства внебюджетных источников на реализацию основных 
мероприятий муниципальной программы в 2018 году не привлекались. 

По итогам 2018 года объемы ассигнований, предусмотренные на 

реализацию муниципальной программы, соответствуют объемам ассигнований 

местного бюджетов. 



 7 

Приложение № 1  

 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ, а также 

контрольных событий муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2018 г. 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник   

(должность/ 

ФИО) 

 

Плановый 

срок 

окончания 

реализации 

Фактический срок Результаты Причины не 

реализации/ 

реализации не 

в полном 

объеме 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

заплани-

рованные 

достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Подпрограмма №1 « Пожарная 

безопасность» 

Исполняющий 

обязанности 

заместителя 

главы 

Администрации 

района, ГО и ЧС 

– начальник 

отдела сельского 

хозяйства 

Куфаев Л.Г. 

Х Х Х Х Х Х 

2 Основное мероприятие 1.1 

обслуживание пожарной 

безопасности 

Атаман 

юртового 

казачьего 

общества 

«Цимлянский 

юрт» Сыропятов 

Р.М. 

 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 Х Х Х 



 8 

3 Подпрограмма №2 «Защита  

населения от чрезвычайных 

ситуаций» 

Исполняющий 

обязанности 

заместителя 

главы 

Администрации 

района, ГО и ЧС 

– начальник 

отдела сельского 

хозяйства 

Куфаев Л.Г., 

Заведующий 

сектором ГО и 

ЧС, ЕДДС 

Грициенко А.Н. 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 53.2 53,2  

4 Основное мероприятие 2.1 

приобретение средств защиты,  

связи, на СМИ 
 

Заведующий 

сектором ГО и 

ЧС, ЕДДС 

Грициенко А.Н. 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 53,2 53,2  

5 Подпрограмма № 3 

«Обеспечение безопасности на 

воде». 

 

Заведующий 

сектором ГО и 

ЧС, ЕДДС 

Грициенко А.Н. 

Х Х Х Х Х Х 

6 Основное мероприятие 3.1  

информационно-агитационная 

работа, СМИ 

Заведующий 

сектором ГО и 

ЧС, ЕДДС 

Грициенко А.Н. 

Х Х Х Х Х Х 

7 Подпрограмма № 4 

«Обеспечение вызова 

экстренных оперативных служб 

по единому номеру «112»» 

 

Исполняющий 

обязанности 

заместителя 

главы 

Администрации 

района, ГО и ЧС 

– начальник 

отдела сельского 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 383,0 314,9  



 9 

хозяйства 

Куфаев Л.Г., 

Заведующий 

сектором ГО и 

ЧС, ЕДДС 

Грициенко А.Н. 

8 Основное мероприятие 4.1 

Финансовое обеспечение сектора  

по гражданской обороне 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций  в целях 

организация вызова экстренных 

оперативных служб по принципу 

«одного окна» 
 

Исполняющий 

обязанности 

заместителя 

главы 

Администрации 

района, ГО и ЧС 

– начальник 

отдела сельского 

хозяйства 

Куфаев Л.Г., 

Заведующий 

сектором ГО и 

ЧС, ЕДДС 

Грициенко А.Н. 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 383,0 314,9  

9 Подпрограмма № 5 «Создание 

аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» 

на территории Цимлянского 

района» 
 

Исполняющий 

обязанности 

заместителя 

главы 

Администрации 

района, ГО и ЧС 

– начальник 

отдела сельского 

хозяйства 

Куфаев Л.Г., 

Заведующий 

сектором ГО и 

ЧС, ЕДДС 

Грициенко А.Н. 

Х Х Х Х Х Х 



 10 

10 Основное мероприятие 5.1 

Повышение общего уровня 

общественной безопасности, 

правопорядка и безопасности 

среды обитания за счет 

существенного улучшения 

деятельности сил и служб, 

ответственных за решение этих 

задач, путем внедрения 

комплексной многоуровневой 

системы, базирующейся на 

современных подходах к 

мониторингу, прогнозированию, 

предупреждению 

правонарушений, происшествий 

и чрезвычайных ситуаций. 

Исполняющий 

обязанности 

заместителя 

главы 

Администрации 

района, ГО и ЧС 

– начальник 

отдела сельского 

хозяйства 

Куфаев Л.Г., 

Заведующий 

сектором ГО и 

ЧС, ЕДДС 

Грициенко А.Н. 

Х Х Х Х Х Х 

 



 11 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах» за 2018 г. 

 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Источники финансирования Объем расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных 

Фактические  

расходы 

(тыс. 

рублей), 

 

муниципальной 

программой  

 

сводной 

бюджетной 

росписью 

 

1 2 3 4 5 

Муниципальная  

программа       

Всего 436,2 436,2 368,1 

местный бюджет  436,2 436,2 368,1 

 - федерального бюджета Х Х Х 

- областного бюджета Х Х Х 

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского страхования 

Х Х Х 

внебюджетные источники Х Х Х 

Подпрограмма 1.  Всего Х Х Х 

местный бюджет  Х Х Х 

 - федерального бюджета Х Х Х 

- областного бюджета Х Х Х 

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского страхования 

Х Х Х 

внебюджетные источники Х Х Х 

Подпрограмма 2 Всего 53,2 53,2 53,2 

местный бюджет 53,2 53,2 53,2 

- федерального бюджета Х Х Х 

- областного бюджета Х Х Х 

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского страхования 

Х Х Х 

внебюджетные источники Х Х Х 

Подпрограмма 3 Всего Х Х Х 

местный бюджет Х Х Х 

- федерального бюджета Х Х Х 

- областного бюджета Х Х Х 

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского страхования 

Х Х Х 

внебюджетные источники Х Х Х 

Подпрограмма 4 Всего 383,0 383,0 314,9 

местный бюджет 383,0 383,0 314,9 

- федерального бюджета Х Х Х 

- областного бюджета Х Х Х 



 12 

1 2 3 4 5 

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского страхования 

Х Х Х 

внебюджетные источники Х Х Х 

Подпрограмма 5  Всего Х Х Х 

местный бюджет  Х Х Х 

 - федерального бюджета Х Х Х 

- областного бюджета Х Х Х 

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского страхования 

Х Х Х 

внебюджетные источники Х Х Х 

 

 

 

 

 



 13 

Приложение № 3 

 
СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2018 г. 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование  

 

Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,   

подпрограммы муниципальной программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) 
год, 

предшествующий  

отчетному  

отчетный год 

план факт 

1  2  3 4 5 6 7 

1. Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

2. Показатель 1. Количество 

выездов пожарных и 

спасательных подразделений 

на пожары, чрезвычайные 

ситуации т происшествия 

единиц 116 45 186 Увеличение количества выездов 

произошло по причине увеличения 

сообщений по системе 112, а так 

же увеличения количества ложных 

срабатываний сигнализации 31 

вызов, АППГ - 6 

3. Показатель 2. Количество 

спасенных людей, и которым 

оказана помощь при пожарах, 

чрезвычайных ситуациях и 

происшествия 

человек 27 25 42  

4. Показатель 3. Количество 

обученных специалистов 

районного звена подсистемы 

РСЧС 

человек 41 52 47 План не выполнен в полном 

объеме по причине кадровых 

изменений. 

5. Показатель 4. Охват населения 

оповещаемого 

территориальной системой 

оповещения 

процентов 88,1 90 88,1  



 14 

Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность» 

6 Показатель 1.1 Количество 

выездов на тушение пожаров 

единиц 31 30 26  

7 Показатель 1.2 Количество 

спасенных людей при пожарах 

человек 27 25 29  

Подпрограмма 2 «Защита  населения от чрезвычайных ситуаций» 

 Показатель 2.1. Количество 

выездов на чрезвычайные 

ситуации и происшествия 

единиц 17 15 12  

 Показатель 2.2. Количество 

спасенных людей, и которым 

оказана экстренная помощь 

при чрезвычайных ситуациях 

и происшествиях 

человек 0 0 0  

 Показатель 2.3. Количество 

выступлений в СМИ по 

профилактическим 

мероприятиям. 

единиц 15 17 21 Проведение профилактических 

мероприятий и повышение 

готовности населения к действиям 

при возникновении пожаров, ЧС и 

происшествий на воде. 

 Показатель 2.4. Количество 

закупленных современных 

образцов средств 

индивидуальной защиты 

единиц 0 0 21 Улучшение оснащения личного 

состава средствами 

индивидуальной защиты 

Подпрограмма №3 «Обеспечение безопасности на воде» 

 Показатель 3.1 Количество 

профилактических выездов по 

предупреждению 

происшествий на водных 

объектах 

Единиц 76 85 85  

 Показатель 3.2 Количество 

предотвращенных 

происшествий на водных 

объектах 

 

единиц 2 0 3  



 15 

 Показатель 3.3 Количество 

лекций и бесед проведенных в 

общеобразовательных и 

других учебных заведениях 

 

единиц 

15830 19800 21307  

 Показатель 3.4 Количество 

выездов на чрезвычайные 

ситуации и происшествия 

единиц 23 39 55  

 Показатель 3.5 Количество 

спасенных людей, и которым 

оказана экстренная помощь 

при чрезвычайных ситуациях 

и происшествиях 

человек 3 3 2  

Подпрограмма 4 «Обеспечение вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»» 

 Показатель 4.1 Количество 

принятых по номеру «112» 

вызовов (сообщений о 

происшествиях) 

 

 

единиц 16450 20500 20893  

Подпрограмма 5 «Создание аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Цимлянского района» 

 Показатель 5.1 Количество 

населенных пунктов 

Цимлянского района, в 

которых развернут аппаратно-

программный комплекс 

«Безопасный город» 

единиц 2 3 3  

 

 

 


